
Copia 

 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO ALLA PERSONA 

 
n. 531 

 
del 21/12/2020 

 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
EMERGENZA COVID-19: ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020 E D.L. 154/2020 - 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI BUONI ED IMPEGNO DI SPESA.-
           



Det. 531/2020 
OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020 E D.L. 154/2020 - 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI BUONI ED IMPEGNO DI SPESA.-
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ALLA PERSONA 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 25 settembre 2020 con il quale la sottoscritta è 
stata nominata Responsabile del Servizio alla Persona; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, 29 luglio e 7 ottobre 
c.a. con le quali è stato dichiarato, e poi prorogato, per l’intero territorio nazionale, lo 
stato di emergenza relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Vista l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 
con la quale, ravvisata la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza 
epidemiologica da virus COVID-19, erano state anticipate delle somme mediante un 
primo incremento del fondo di solidarietà comunale da contabilizzare nei bilanci degli 
enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
Dato atto che questo Ente ha provveduto, con determinazioni n. 139 – 148 – 153 del 
Responsabile del Servizio alla Persona, ad individuare sia i requisiti che i beneficiari 
dei buoni spesa del primo incremento del fondo di solidarietà; 
 
Visto il D. L. 154/2020 c.d. “decreto ristori ter” e, in particolare, l’art. 2 con il quale è 
stato istituito un aggiuntivo fondo di 400 milioni di euro per l’erogazione di ulteriori 
misure di solidarietà alimentare e nel quale viene richiamata integralmente la 
disciplina della predetta ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 491 del 30 novembre 2020 con la 
quale, a seguito delle indicazioni operative della Giunta Comunale, sono stati 
approvati: l’elenco degli esercizi alimentari presenti sul territorio, l’accordo da 
sottoscrivere con gli esercizi commerciali, i titoli preferenziali nell’attribuzione dei 
buoni spesa, il modello di autocertificazione e la bozza di buono spesa; 
 
Dato atto che il termine per presentare istanza al Comune per il rilascio dei buoni 
alimentari è scaduto il 12 dicembre, che sono pervenute n. 84 domande e che, alla 
luce delle dichiarazioni, sono stati adottati, per il riparto della cifra, i seguenti criteri: 

 Incidenza del COVID-19 nel nucleo familiare; 

 Disoccupazione con reddito familiare pari ad € 0,00; 

 Reddito medio pro capite fino ad € 500,00 modulato in tre fasce (€ 0/200, € 
201/400, € 401/500); 
 

Dato atto, inoltre, di aver previsto una maggiorazione nel caso di: 

 Nucleo monogenitoriale; 

 Nucleo in carico al CISS38; 

 Presenza di minori; 
 

Ritenuto di dover escludere le istanze nelle quali è stato indicato un patrimonio 
familiare complessivo al 31 ottobre superiore ad € 10.000; 
 
Ritenuto, inoltre, sulla lettera di quanto indicato nell’ordinanza del Capo della 



Protezione Civile sopra richiamata, di dover assegnare dei buoni spesa anche ai 
nuclei a rischio presenti sul territorio ma non residenti, così come di dover escludere i 
nuclei residenti ma attualmente non dimoranti; 
 
Dato atto che con il primo trasferimento si era avuto un avanzo di € 350,00 e ritenuto 
di far confluire tale somma nel contributo di cui in oggetto (€ 20.218,51) per un totale 
disponibile di € 20.568,51; 
 
Visto che, dopo attento esame delle autocertificazioni secondo i criteri di attribuzione 
sopra indicati, i nuclei a cui sono stati assegnati i buoni spesa sono 67 per un totale 
di € 16.045,00 – come da elenco allegato per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto inoltre che con i restanti € 4.523,51 si è provveduto ad ordinare presso il Penny 
Market – sito in Castellamonte con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) in 
strada Padana Superiore 11 2/b – generi alimentari di prima necessità per € 4.437,22 
da distribuire alla popolazione unitamente ai buoni spesa; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto comunale; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 6 marzo 2020 con la quale è 
stato approvato il bilancio preventivo 2020/2022; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente 
richiamate, l’elenco dei beneficiari dei buoni spesa allegato alla presente ai sensi 
dell’art. 2 dell’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 
2020 e del D.L. 154/2020; 
 
DI DARE ATTO che l’importo totale dei buoni spesa erogati è pari ad € 16.045,00 e 
che l’importo dei generi alimentari da distribuire è di € 4.437,22; 
 
DI ALLEGARE alla presente affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale: 

 l’elenco dei beneficiari (individuati con il numero di protocollo dell’istanza) con la 
relativa cifra assegnata; 

 le quantità e le qualità di generi alimentari ordinati presso il Penny Market di 
Castellamonte con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) in strada Padana 
Superiore 11 2/b; 

 
DI PROCEDERE, contestualmente alla presente, alla distribuzione dei buoni spesa 
spendibili negli esercizi commerciali aderenti e dei generi alimentari di prima 
necessità. 

 
DI IMPEGNARE la suddetta spesa alla missione 12/programma 05/titolo 
I/macroaggregato 03 (cap.6920) del bilancio 2020/2022 – esercizio 2020, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO, vista la finalità di continuità con il primo trasferimento avvenuto a 
marzo 2020 e la non obbligatorietà di richiesta, che il CIG rimane invariato rispetto 
alla distribuzione di marzo/aprile 2020. 
 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO ALLA PERSONA 

 
n. 531 del 21/12/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa Graziana Graziani 

 
 
=============================================================== 

 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la 
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
 

=============================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata, con decorrenza dal 16/01/2021 per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      f.to Dott.ssa Antimina Mancino 
 

 
=============================================================== 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì  16/01/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
 


